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01. 
Ecole génoise vers 1600, suiveur de Gherardo CIBO
(1520-1600)
Paysage d’une baie, entourée de montagnes, peuplée de navires
Plume et encre brune sur papier
15,5 x 6 cm
Annotations, à gauche sur le montage : REM/BRA/NDT/ FEC/ 1645
(Petites piqures)

100 - 150 €

02. 
Jean-Baptiste HUET (1745-1811)
Troupeau de mouton et bouc dans un sous-bois
Plume et encre noire, lavis gris
15 x 19 cm.
En bas à gauche : marque de collection L.3341 (collectionneur 
non identifié par Lugt, qui serait, selon la tradition familiale des 
vendeurs Charles Tardien (1810-1889)
(Petites piqûres, petites pliures sur les marges, petit trou sur la 
pâte arrière gauche du bouc, petite déchirure sur l’angle supé-
rieur droit)

100 - 150 €

03. 
Attribué à Jean Jacques de BOISSIEU  (1736-1810)
Paysage de bord de fleuve avec, sur l’autre rive, une ville sur la 
crête d’une colline
Lavis gris
21,5 x 31,5 cm
En bas à droite : marque de collection L.3341 (collectionneur 
non identifié par Lugt, qui serait, selon la tradition familiale des 
vendeurs Charles Tardien (1810-1889))

200 - 300 €

04. 
Entourage de Jean Antoine CONSTANTIN, 
dit CONSTANTIN D’AIX (1756-1844)
Paysage au pont fortifiée en ruine, animé de bergers.
Plume et encre noire, lavis gris, sur papier
23 x 33,5 cm
En bas à droite : marque de collection L.3341 (collectionneur 
non identifié par Lugt, qui serait, selon la tradition familiale des 
vendeurs Charles Tardien (1810-1889)

200 - 300 €

05. 
Ecole romaine, vers 1700
Figure féminine : Lucrèce ? Cléopâtre ? Sophonisbe ?
Plume et encre brune, lavis gris
15 x 9,5 cm.
(Petits accidents dans les deux angles supérieurs)
Au dos : annotation «No 137», avec une attribution ancienne à 
Pompeo Batoni (1708-1787)

500 - 600 €

06. 
Entourage d’Eugène DELACROIX (1798-1863)
Étude de figures pour une scène de l’histoire antique ou biblique : 
peut-être pour l’Histoire de Job
Pierre noire sur papier
19,3 x 25,5 cm.
Porte, en haut à gauche, le «cachet dit d’Andrieu» (L.838), fausse 
marque de la vente de l’atelier de Delacroix, en 1864.

50 - 80 €

07. 
Entourage de François BOUCHER (1703-1770)
La jeune jardinière  
Pierre noire et estompe sur papier (contrépreuve?)
39 x 24 cm.
(Piqûres)

300 - 400 €
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10. 
Ecole espagnole du XVIIIe siècle, d’après Bartolomeo 
Esteban MURILLO (1617-1682)
Saint Joseph et l’Enfant Jésus
Plume et encre brune, lavis brun sur papier
24,5 x 17 cm

80 - 100 €

08. 
École italienne de la fin du XVIe siècle, d’après Polidoro 
da CARAVAGGIO
Fragment de La fermeté de Mucius Scaevola devant le roi 
Porsenna pour la façade du Palazzo Ricci
Plume et encre brune, lavis brun, sur papier bleu
17,3 x 21,5 cm.
(Petits manques et déchirures aux marges, pliures anciennes, 
frottements)

80 - 120 €

12. 
Attribué à Carle VERNET (1758-1836)
Un feuillet d’un carnet de croquis comportant deux caricatures 
masculines, dont probablement Jacques-Louis David
Plume et encre brune, lavis brun, sur traits de graphite sur papier
9 x 13 cm.

On y joint : 
École française du XIXe siècle 
Deux feuillets d’un carnet de croquis comportant des carica-
tures masculines et féminines,
Plume et encre brune, lavis brun, sur traits de graphite sur papier
14 x 10 cm , 10 x 7 cm.

80 - 120 €09. 
Ecole romaine du XVIIIe siècle, entourage de Pier Leono 
GHEZZI  (1674-1755)
Étude d’homme au tricorne
Plume et encre brune sur papier
24 x 17,5 cm (partie supérieure cintrée)

50 - 80 €

13. 
Ecole provençale du milieu du XVIIIe siècle
Portait traditionnellement identifié comme étant celui du doc-
teur Tournatoris (1730-1789)
Gouache sur vélin
4 cm. de diamètre
Au dos, annotation manuscrite, datant vraisemblablement du 
milieu du XIXe siècle : «Docteur Tournatoris / professeur d’ana-
tomie / à la faculté de médecine / d’Aix / (1730-1789) / Le Dr 
Arnaud avait été son élève».

90 - 120 €

14. 
Attribué à Hubert ROBERT (1733-1808)
Paysages de la campagne romaine : 
- Temple de la Sybille près de la cascade
- Petit casino en ruine sur un promontoir rocheux
Huile sur papier (une paire)
18,5 cm. de diamètre

600 - 800 €

11. 
Ecole florentine du XVIIe siècle 
Études de figures féminines drapées, probablement des sybilles
Sanguine sur papier
23 x 15 ; 22 x 16 cm. (un double face)

100 - 150 €

14
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18. 
Ecole VÉNITIENNE de la fin du XVIIIe siècle, entourage de 
Giuseppe Bernardino BISON (1762-1844) 
Ruines antiques, animées par d’élégantes figures
Gouache sur papier
10,5 x 14 cm. (ovale) 
Au dos, étiquette de l’encadreur Darling & Thompson, actifs à 
Londres, dans les années 1790.

200 - 300 €

16. 
Entourage de Barbara Regina DIETZCH (1706-1783)
Vase de fleurs
Aquarelle et gouache sur papier 
19,5 x 14,2
(Petites pliures aux angles)

80 - 120 €

17. 
Ecole FRANÇAISE du début du XVIIIe siècle, entourage de 
François BOUCHER
Un petit flibustier, dans la veine des « Cris de Paris »
Pierre noire, lavis gris,
26 x 20 cm.
(Mouillures, petits accidents)

60 - 80 €

15. 
Ecole FRANÇAISE du milieu du XVIIIe siècle
Plan de la bataille de Fontenoi (Fontenoy) gagnée par Louis XV 
contre le duc de Cumberland, le 11 mai l’An 1745
Aquarelle
37 x 48 cm.
(Petites piqûres)
Remarquable et rarissime plan de la plus brillante victoire du 
règne de Louis XV, d’un beau niveau de détail et d’une belle fraî-
cheur, enrichi d’une légende avec près de 50 renvois.

300 - 400 €

19. 
École FLAMANDE du XVIIe siècle, entourage 
de Pierre-Paul RUBENS (1577-1640)
Étude de tête de faune
31 x 24 cm. (partie supérieure cintrée)
Pierre noire, craie blanche et estompe sur papier bleu

300 - 400 €

20. 
Ecole FRANÇAISE du XIXe siècle, 
suiveur de Louise-Elisabeth VIGÉE LEBRUN (1755-1842)
Portrait d’une demoiselle de qualité, au grand chapeau
Pastel sur papier
46 x 38 cm.
(Frottement, piqûres)

80 - 120 €
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21. 
Atelier de François BOUCHER (1703-1770)
Cinq putti se réchauffant près d’un feu
Sanguine sur papier 
16 x 20,5 cm.

150 - 200 €

22. 
Ecole FRANÇAISE du XVIIIe siècle
Étude de tête d’homme souffrant 
Pierre noire, craie blanche et estompe sur papier bleu
31,5 x 26,5 cm

30 - 50 €

23. 
Ecole FRANÇAISE du XVIIIe siècle, 
d’après François BOUCHER ? 
Nymphes et chiens
Sanguine sur papier
51 x 42 cm.
(Petites piqûres, pliures verticales)

80 - 120 €

24. 
Attribué à Jean-Baptiste Pillement (1728-1808)
Paysage au pont, animé d’un cavalier, d’un pèlerin et d’un bouc
Pierre noire sur papier
17 x 23,5 cm
(Mouillures)

400 - 600 €

25. 
Ecole VÉNITIENNE du début du XVIIIe siècle
Saint Jean Baptiste
Pierre noire, craie blanche, estompe sur papier
20 x 15 cm.
(Mouillures, frottements)

300 - 400 €

26. 
Ecole néoclassique, vers 1800
Étude de deux têtes de soldats à l’antique, affligés
Plume et encre brune, lavis brun sur papier
21 x 14 cm.

50 - 80 €

24
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30. 
Georg BRAUN (1541-1622) 
& Frans HOGENBERG (1535-1590)
Vue de Marseille
Gravure aquarellée (probablement postérieurement)
31 x 34,5 cm. (la planche)
41 x 47 cm. (la feuille)
(Piqures, marques de colle, pliure horizontale, insolation)
Publiée à Cologne en 1575, dans l’ouvrage «Civitates Orbis 
Terrarum», elle est la première vue de la ville réalisée avec un 
vrai souci topographique avec, de surcroit une table de renvois 
A-X, illustrant les lieux remarquables.

100 - 150 €

28. 
Claude RANDON (actif au XVIIIe siècle) 
d’après Joseph RAZAUX (1685-1754)
Plan géométral de la ville, citadelles, port et arcenaux 
de Marseille… dédié à Monseigneur de Phelippeaux
1743
Gravure au burin, aquarelle (vraisemblablement postérieure)
75,5 x 124 cm.
(Mouillures, déchirures, pliures)

200 - 300 €

29. 
Joseph RAZAUX (1685-1754) 
et Nicolas VISSCHER (1618-1709)
Plan géométral de la ville, citadelles, port et arcenaux de 
Marseille… dédié à Monseigneur de Phelippeaux
Amsterdam, vers 1680
Gravure au burin, aquarelle (vraisemblablement postérieure)
61,5 x 95,5 cm.
(Mouillures, pliures, insolation)

300 - 400 €

27. 
L.A. Dupuis, d’après Elie-Marie PIERRON (1732-1800)
Plan géométral de la ville de Marseille et de ses faubourgs, avec 
le projet d’agrandissement, levé par ordre du Roi, en 1785 sous 
l’inspection de M. De Pierron Lieut. Colonel au Corps Roïal du 
Genie, Dédié et Présenté à Monseigneur le Maréchal Prince de 
Beauvau Gouverneur général du Pays et Comté de Provence, de 
la Ville de Marseille. Marseille, 1785, gravé par L. A. Dupuis.
Gravure au burin, entoilée, avec traverses supérieure et inférieure
127,5 x 145,5 cm.
(Mouillures, accidents, déchirures aux marges)

Un des plus beaux plans de Marseille, entouré de 10 vues 
de médaillons et de 4 plans. Aux angles : plans d’Aix, Arles, 
Toulon et Antibes. Les vues de part et d’autre du plan et du 
cartouche allégorique de la Ville de Marseille avec l’entrée du 
port, représentent : portail de la Cathédrale, Machine à mâter 
les Vaisseaux, Fontaine Beauvau ; Abbaye St Victor, Fontaine de 
la Place de la Tour, Pavillon de la Loge ; portail de l’Eglise des 
Chartreux, Hôtel de Ville, nouvelle salle de Spectacle, Halle de la 
Poissonnerie neuve.

200 - 300 €

29



31. 
Ecole FRANCAISE vers 1700, 
suiveur de Noël COYPEL
La Sainte famille
Huile sur toile
55 x 46 cm

Reprise du tableau de Coypel conservé au musée 
des Beaux-Arts de Rennes.

600 - 800 €

32. 
Ecole HOLLANDAISE vers 1700, 
suiveur de Cornelis SAFTLEVEN
La rixe paysanne
Panneau
38,5 x 47 cm

600 - 800 €

33. 
Attribué à Pieter CASTEELS I
(1605 - 1683)
Putti jouant avec une chèvre
Toile
99 x 149 cm

800 - 1 000 €
31

33
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37. 
Ecole ITALIENNE du XVIIe siècle
La visitation
Cuivre
10 x 8 cm

100 - 120 €

38. 
Ecole FRANÇAISE du XIXe siècle
Paysanne sur le chemin
Peinture sous verre
19 x 13 cm

100 - 200 €

34. 
Vénitien XVIIIe, suiveur de Simonini
Scène de bataille
Huile sur toile
60,5 x 107 cm
Porte une etiquette Luca de Valencia

1000 - 1 500 €

35. 
Ecole FRANÇAISE du début du XIXe siècle
Retour de chasse galant
Toile
99 x 70 cm

600 - 800 €

39. 
Icône triptyque figurant au centre la Mère de Dieu 
trônant flanquée sur les volets latéraux de Saint 
Georges terrassant le Dragon et Saint Dimitri tuant 
l’ennemi Lyaeos, surmontés de saints en buste.
Tempera et or sur bois. Quelques manques et usures.
Grèce, fin du XVIIIe-début du XIXe siècle. 
28,5 x 43 cm

600 - 800 €

36. 
Ecole ALLEMANDE du XVIIIe siècle 
La chasse au cerf
Toile
123 x 118,5 cm

800 - 1 000 €

34



40. 
Attribué à Jacques COURTOIS 
(1621-1676)
Scène de bataille
Paire de toiles
Restaurations
48,5 x 96,5 cm

2 500 - 3 000 €
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41. 
Ecole d’ITALIE du SUD de la fin du XVIe siècle
Le Christ sauveur du monde
Cuivre
42 x 33 cm

3 000 - 4 000 €

**
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42. 
Ludolf I BACKHUYSEN 
(Emden 1630 - Amsterdam 1708)
Navires hollandais près d’une côte 
Toile avec cadre
61 x 85 cm

70 000 - 80 000 €

**
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43. 
Ecole HOLLANDAISE du XVIIème siècle
Portrait d’une femme à la fraise 
Huile sur toile (réentoilée)
Datée 1612 et inscriptions (à voir)
61 x 50 cm

Provenance : Galerie Gilbert Molle, Lyon, 1995

10 000 - 15 000 €

**



44. 
Attribué à Karel Philips SPIERINCKS
(1608 - 1639)
Scène mythologique
Toile
67,5 x 101 cm

3 000 - 4 000 €

** Karel Philip Spierincks est un peintre flamand actif à Rome dès 1624. 
Il peint principalement des paysages avec des putti et des scènes 
mythologiques témoignant de l’influence de François Duquesnoy et 
de Nicolas Poussin. Durant presque dix ans, de 1630 et jusqu’à sa 
mort en 1639, Spierincks devient le colocataire de Duquesnoy, logé 
strada Vittoria dans la paroisse de San Lorenzo in Lucina. Ce quar-
tier, largement peuplé par des artistes européens expatriés, fut un 
véritable laboratoire d’échanges artistiques où étaient abordés tant 
les savoirs historiques que la théorie de l’art.

Spierincks s’est inspiré des peintures de Poussin pour produire une 
série de peintures mythologiques représentant des putti dans un 
cadre bucolique. Son œuvre est parfois confondue avec celle d’un 
autre disciple de Poussin, le peintre italien Andrea de Leone.
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45. 
Ecole FRANCAISE du XVIIIe siècle
Portrait de Marie-Josèphe de Saxe (1731-1767) 
Toile
129 x 98 cm

4 000 - 6 000 €

**



46. 
Ecole FRANCAISE du début du XIXe siècle, 
d’après Alexis GRIMOU
Jeune femme en costume de théâtre
Sur sa toile d’origine
76 x 60 cm
 
Reprise du tableau de Grimou conservé au musée de l’Ermitage (Saint-Pétersbourg)

1 000 - 1 500 €

**
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47. 
Attribué à VERBRUGGEN
Scène de genre
Toile
61 x 61 cm

1 500 - 2 000 €

48. 
Ecole ITALIENNE du XVIIe siècle
Lucrèce
Huile sur carton, un fragment
44 x 36 cm

200 - 300 €

49. 
Ecole FRANCAISE du XIXème siècle
Vénus et Cupidon
Pastel
40 x 60,5 cm

300 - 400 €

51. 
Ecole FRANCAISE vers 1790, 
entourage de Marie Geneviève BOULIARD
Portrait de femme au bonnet
Pierre noire
22,5 x 20,5 cm

200 - 300 €

50. 
Ecole FRANCAISE du XVIIIe siècle
Portrait de femme
Toile ovale
74 x 60 cm

1 500 - 2 000 €

52. 
LESCAFFETTE (Actif au XIX)
Nature morte aux fleurs et aux fruits. 1804
Huile sur toile 
Signée et datée en bas à gauche
64,5 x 81 cm.

100 - 150 €

000

47

50



53. 
Ecole SIENNOISE vers 1540
Panneau central : Vierge à l’Enfant avec saint Jean-Baptiste
Panneaux latéraux : Saint Christophe et saint François
Volets fermés : Vanité au crâne
37,5 x 31 cm (fermé) / 37,5 x 62,5 cm (ouvert)
Restaurations

2 000 - 2 500 €

MOA     14.12.23     MARSEILLE				                                     		                        	                  		   23



54. 
Pierre Joseph WITDOECK 
(Anvers 1803 - Tournai 1889)
Jeux de récréation au collège Saint Armand à Courtrai
Toile
Signé et daté en bas à droite JP Witdoeck pinxit 1853
54,5 x 73 cm

3 000 - 4 000 €

Pierre Joseph Witdoeck est un peintre anversois issus 
d’une longue lignée d’artistes  et dont le père est professeur 
d’architecture à l’Académie Royale d’Anvers. C’est notamment 
grâce à lui qu’il développe son talent pour le dessin. Il se forme 
également à la peinture d’histoire auprès de Ferdinand de 
Braekeleer, artiste belge important de l’Ecole belge du XVIIIe 
siècle. Grand amateur de voyages, il visite l’Algérie, la Grèce 
et encore l’Italie. Son art porte principalement sur des sujets 
historiques et religieux mais il est aussi connu pour ses dessins 
et vues d’architectures. 57. 

Ecole FLAMANDE du XIXe siècle, 
dans le goût de van der WEYDEN
Vierge à l’enfant
Panneau
36 x 29 cm

100 - 200 €

56. 
Ecole FRANCAISE du XIXe siècle
Nature morte au bouquet
Huile sur toile
51 x 40 cm

200 - 300 €

55. 
Ecole FRANÇAISE vers 1900
Bouquet de fleurs
Panneau ovale
47 x 37,5 cm

500 - 600 €

54



58. 
Barend Cornelis KOEKKOEK 
(1803-1862)
La bergère
Huile sur toile
40,5 x 33 cm

400 - 500 €

59. 
Ecole ANGLAISE de la fin 
du XVIIIe siècle
La chasse au cerf
Toile
116 x 125 cm

2 000 - 3 000 €

60. 
Ecole FRANCAISE de la fin du XIXe siècle, 
suiveur de Fernand CORMON
La mort de Ravanna
Toile
67 x 99 cm

Reprise du tableau de Fernand Cormon conservé au mu-
sée des Augustins à Toulouse et présenté au Salon de 
1875 (voir E. Roschach, Catalogue des collections de 
peintures du musée de Toulouse, Toulouse, 1920, n° 57).

3 000 - 5 000 €

Ravana, personnage de la mythologie hindoue, était le roi-démon de l’île 
Lankâ. Avec ses dix têtes et vingt bras, il pouvait prendre la forme qu’il 
souhaitait. Représentant l’essence même du mal, il mena une série de ba-
tailles épiques contre le héros Rama, septième avatar de Vishnou. Lors de 
l’une d’entre elles, une flèche traversa le démon Ravana, traversa les mers 
et revint directement dans le carquois de Rama. Ravana était mort et le 
monde était débarrassé d’une terrible force anarchique. Fils d’un brahmana 
(prêtre), Ravana eut droit à des funérailles en bonne et due forme et son 
corps fut brûlé selon le bon rituel. Lanka était alors tombée aux mains de 
l’armée de Rama.

5958

60
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63. 
Buste d’adorant. 
On joint un fragment de plaquette en relief en terre-cuite en pro-
venance du Bangladesh, période Sunga
Stuc. Manques visibles
Hauteur : 7,5 cm
Gandhara, II-IIIeme siècle

200 - 300 €

64. 
Lot composé d’une statuette acéphale d’ éphébe accoudé à une 
colonne et de quatre têtes dont un harpocrate
Terre cuite
Hauteur : 11 cm - 3,5 cm - 6 cm
Epoque hellénistique à romaine

300 - 500 €

65. 
Lot composé d’une tête féminine et d’un buste femminin
Terre-cuite
Hauteur : 8 et 9 cm
Epoque Hellenistique  

100 - 200 €

66. 
Lot composé de deux fragments de statuettes figurant des 
personnages.
Terre-cuite
Hauteur : 6 et 7 cm
Equateur, Mexique  

50 - 80 €

67. 
Coco de mer dit «COCO FESSE» (Lodoicea maldivica) à patine 
naturelle 
République des Seychelles
30 x 22 cm. 

300 - 400 €

61. 
Cratère en cloche avec en décors en face A un Eros marchant 
tenant une couronne d’une main, et un plat garni de deux pois-
sons. En face b, un profil de ménade. 
Céramique vernissée noire à figures rouges 
Grande Grèce, Apulie, circa III eme siècle avant JC 
Hauteur : 32 cm ; Diamétre : 26 cm

3 000 - 5 000 €

62. 
Grand cratère à colonne. Les anses sont ornées de têtes de gor-
gones en applique, à leur base de chaque côté, une tête de cygne 
troussée. 
La panse du vase est décorée de divers frises et guirlandes dont 
pampres de vignes. 
Céramique vernissée noire et rehauts de polychromie. Coup de 
feu sur la surface. 
Grande Grèce, Gnathia , IIIeme siècle avant JC 
Hauteur : 65 cm ; Diamètre : 36,5 cm

4 000 - 6 000 €

62
61



70. 
Vase cylindrique 
Albâtre 
Egypte, Ancien Empire
Hauteur : 13 cm

Provenance : J. KHAWAM & Co, Caire  

300 - 400 €

69. 
Amphore de transport de type Dressel 1A 
Terre-cuite et concrétions marines. Plombée. 
Epoque romaine, circa Ier siècle 
Hauteur soclée : 117 cm

3 000 - 5 000 €

68. 
Fragment d’élément architectural à section rectangulaire 
figurant sur une face, en relief, un cratère dont jaillissent 
des rinceaux de vignes, sur l’autre face, une chrisme à huit 
branches inscrit dans un cercle. Dans la partie supérieure, 
deux niches. 
Art paléochrétien, circa V siècle 
Grès 
Hauteur : 79 cm : Largeur : 30 cm 

800 - 1 000 €
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75. 
Figure de femme en bois peint, avec un vase à ses pieds ; (frag-
mentaire ; très nombreux accidents et manques).
XVIIe siècle.
H : 50 cm

80 - 120 €

71. 
Crucifix en ivoire sculpté, le cadre ovale en bois doré à décor 
de feuillages, guirlandes de fleurs, angelots et cartouche inscrit 
IHS ; (petits éclats ; fond recouvert de velours refait.
Epoque Louis XV.
H : 102 cm, L : 60 cm

400 - 600 €

72. 
Figure d’ange en bois peint et doré ; (accidents ; fragment).
XVIIIe siècle.
H : 48 cm, L : 57 cm

100 - 200 €

73. 
Figure de Sainte Barbe en bois peint ; (accidents et manques).
XVIIe siècle.
H : 49 cm

250 - 300 €

74. 
Trois panneaux de papier peint à décor polychrome dans le goût 
de Jean Pillement d’oiseaux dans un entourage de branchages 
fleuris (petites restaurations dont rajouts), entoilés, on y joint un 
lot de chutes ; (déchirures, usures et manques).
XVIIIe siècle.
H : 246 cm x 243 cm - H : 248 cm x 221 cm - H : 279 cm x 243 cm

2 500 - 3 000 €

74
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76. 
CHINE, XVIIe siècle
Sculpture en bois laqué et doré
Figurant un Bouddha assis en posture de méditation dhyasana, 
les mains jointes en dhyanamudra, portant une robe monastique 
plissée. Le visage serein, les yeux mi-clos, la bouche esquissant 
un léger sourire. La coiffure traitée en picots, et surmonté de 
l’ushnisha. Réceptacle au dos.
Haut. : 23,5 cm 
Manques à la coiffure et aux mains.

800 - 1 000 €

79. 
CHINE, XVIIIe siècle
Sujet en porcelaine emaillé polychrome, figurant un Luohan 
debout, portant une ample robe violette à motifs de nuées, une 
jambe repliée vers le haut. 
Hauteur : 20 cm (egrenures)

600 - 800 €

77. 
CHINE, XVIIIe siècle
Paire de  sujets en porcelaine émaillée polychrome, figurant des 
sages debout, tenant des branches garnies de pêches de lon-
gévité. 
Hauteur : 26 cm (légers manques et restaurations)

900 - 1 000 €

80. 
CHINE, Compagnie des Indes, XVIIIe siècle
Paire d’assiettes en porcelaine à décor en émaux de la famille 
rose de paysages lacustres dans un cartouche en forme de fleur 
en partie centrale, un décor floral en bordure. 
Diamètre : 22 cm
Usures des émaux

200 - 300 €

78. 
CHINE, XVIIe siècle
Pot couvert en porcelaine présentant un décor en émaux de la 
famille verte d’oiseaux et insectes parmi les branches fleuries et 
d’une chimère dans un paysage, dans des cartouches quadran-
gulaires sur la panse, des Bouddha enfants tenant des branches 
de lotus fleuries entre ellles. 
Hauteur : 29 cm (restaurations au col et au couvercle, fêles)

800 - 1 000 €
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81. 
CHINE, XVIIIe, Marque et époque Qianlong
Statuette de Amitayus en bronze
représenté assis en padmasana, sur une base quadrangulaire 
ajourée, les mains en dhyanamudra, vêtu d’un dhoti, paré 
de bijoux, le visage serein, les cheveux coiffés en chignon et 
couronnés d’une tiare. 
Une marque incisée à neuf caractères et date cyclique Gengyin 
de l’époque Qianlong, correspondant à 1770.
21 x 11 x 9 cm

1 500 - 2 000 €

82. 
CHINE, XVIIIe siècle
Statuette en bronze doré figurant Jambhala assis en lalitasana 
sur une base formée d’un double lotus, tenant de la main 
gauche sa mangouste crachant des perles, et de l’autre une 
perle sacrée, représenté bedonnant, vêtu d’un dhoti et paré de 
nombreux bijoux.
Hauteur : 23 cm - Largeur : 18 cm

4 000 - 6 000 €
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83. 
CHINE, XIXe siècle
Plat en porcelaine à décor de dragons et phenix pourchassant 
la perle sacrée en rouge de fer et réhauts d’or sur fond blanc. 
Marque Jiaqing à six caractères sous la base.
Diamètre : 25 cm

600 - 800 €

86. 
CHINE, fin XIXe-début XXe siècle
Tabatière en porcelaine, de forme tubulaire, à décor en rouge 
de fer et réhauts d’or d’un dragon pourchassant la perle sacrée 
dans les nuées. Une marque à quatre caractères sous la base.
Hauteur : 8 cm

80 - 100 €

85. 
CHINE, XXe siècle
Deux petites mangeoires en porcelaine, de forme circulaire, pré-
sentant un décor d’oiseaux pour l’un, motifs en médaillons pour 
l’autre à oiseaux, avec accroches en bois.
Diamètre : 4,5 et 5,5 cm

200 - 300 €

89. 
CHINE, XXe siècle
Lot de deux tabatières, l’une en grès émaillé turquoise, l’autre en 
pierre dure verte.
Hauteur : 5 et 7,5 cm (accidents)

100 - 150 €

90. 
CHINE, fin du XIXe siècle
Paire de vases en céramique de Nankin
Les bases cintrées, les panses arrondies, et les cols évasés à 
l’ouverture, revêtus d’une glaçure craquelée céladon et d’un 
décor de dragons pourchassant la perle sacrée. Marques apo-
cryphes Chenghua dans des cachets sous les bases.
Hauteur : 42,5 cm

150 - 200 €

91. 
CHINE, fin du XIXe siècle
Vase en céramique de Nankin
à décor en bleu de cobalt sur fond crème craquelée de chiens de 
Fo. Marque apocryphe Chenghua.
Haut. : 45 cm

100 - 150 €

88. 
CHINE, XIXe siècle
Vase balustre en céramique de Nankin à décor polychrome de
scènes guerrières. Marque apocryphe Kangxi au dessous.
Hauteur : 46 cm (manques et restaurations aux prises).
On y joint un petit vase à décor floral (Hauteur : 30,7 cm)

100 - 120 €

87. 
CHINE, XXe siècle
Groupe en porcelaine
Présentant un Chien de Fo
Dim. : 60 x 28 x 24 cm 
(Usures)

100 - 150 €

84. 
CHINE, XXe siècle
Deux petites mangeoires en porcelaine, de forme circulaire, pré-
sentant un décor d’oiseaux pour l’un, motifs en médaillons pour 
l’autre à oiseaux, avec accroches en bois.
Diamètre : 4,5 et 5,5 cm

200 - 300 €

92. 
CHINE, XIXe siècle
Paire de petits vases à panses piriformes en porcelaine à décor 
Imari de branches de melons et insectes.
Hauteur : 13 cm

300 - 400 €
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94. 
CHINE, fin du XIXe siècle
Bol en porcelaine présentant un décor en émaux polychromes 
de phénix parmi les branches de pivoines  sur la paroi externe. 
Une marque Guangxu à quatre caractères au dessous. 
Hauteur : 6 cm Diamètre :13,5 cm (fêle et egrenures)

300 - 400 €

95. 
CHINE, XIXe siècle
Paire de potiches couvertes en porcelaine à décor en émaux 
de la famille verte de branches fleuries, volatiles et insectes 
dans des cartouches sur les panses, le fond à décor de fleurs 
et papillons. Double cerclage bleu au dessous. Avec socles et 
couvercles en bois sculpté adapté.
Hauteur (totale) : 45 cm

800 - 1 000 €

93. 
CHINE
Vase meiping en porcelaine présentant un décor en bleu de co-
balt de Qilin chevauchant parmi les rinceaux feuillages sur la 
panse, un décor de pétales de lotus stylisées en frise sur la base, 
un décor de rinceaux de lotus sur l’épaule.
Hauteur : 34,5 cm

1 000 - 1 500 €
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97. 
CHINE, Dans le Style Zhou
Sujet en bronze, prenant la forme d’un lapin.
L. : 23 cm
(Oxydation importante et manque couvercle)

100 - 150 €

98. 
CHINE, Dans le Style Zhou
Verseuse rituelle en bronze de type «Jue», à décor de chauves-
souris, taotie, motifs archaïsants, pietement tripode et couvercle.
H. : 26 cm

300 - 500 €

99. 
CHINE, Dans le Style Zhou
Verseuse rituelle en bronze de type «Jue» tripode, avec cou-
vercle, présentant un décor de motifs archaïsants. 
H. : 18 cm

200 - 300 €

100. 
CHINE, Dans le Style Zhou
Verseuse anthropomorphe, prenant la forme d’un rhinoceros, 
présentant sur l’ensemble de la surface un décor de taotie et 
grecques incisé en relief.
14 x 22 cm
Usures, manques aux pates

300 - 500 €

101. 
CHINE, XXe siècle
Vase en bronze et émaux cloisonnés, présentant 
un décor d’écailles sur la panse.
Hauteur : 38,5 cm

100 - 150 €

96. 
CHINE, Ecole de Canton, XIXe siècle
Paire de vases en porcelaine à décor en émaux polychromes de 
scènes palatiales et fleurs.
Haut. : 62,5 cm
(accident et manque au col sur l’un des deux)

800 - 1 200 €
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102. 
CHINE, XXe siècle
Cachet en stéatite sculptée
De forme carrée, présentant sur le dessus un décor sculpté 
en léger relief de disque bi archaïque. Une inscription à quatre 
caractères archaïsants «八征耄念» (ba zheng mao nian) gravée 
au dessous.
4 x 3,5 cm

600 - 800 €

103. 
CHINE, XXe siècle
Branche de corail orange* sculptée
Prenant la forme d’une Guanyin debout. Fixée sur son socle en 
bois. 
Hauteur : 12,5 cm (hors socle)
Poids : 146,4 g (avec socle)

*corail rouge (Corallium spp) (Corallidae spp) (NR). Spécimen non repris à 
la Convention de Washington (CITES) ni au titre du Règlement CE 338/97 
du 09/12/1996, ni au Code de l’environnement français.

300 - 400 €

104. 
CHINE, XIXe siècle
Ensemble de deux tasses et leurs soucoupes en porcelaine à 
décor en émaux polychromes de lotus et objets de lettrés pour 
une paire, un décor en émaux Imari pour l’autre, les bordures 
mouvementées.
Haut. : 4 cm 
(éclat sur une tasse)

200 - 300 €

102
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106. 
CHINE, XXe siècle
Groupe en lapis-lazuli
Sculpté à décor d’une femme et d’un enfant assis, la femme te-
nant un sceptre ruyi. Avec socle en bois adapté.
Hauteur : 9,5 cm (hors socle)

80 - 120 €

107. 
CHINE, XIXe siècle
Deux statuettes en terre cuite, figurant des femmes debout, 
avec socles en bois, et les cheveux tressés en fibre naturelle. 
(L’un accidentée)
Haut. : 23 et 23,5 cm

200 - 300 €

105. 
CHINE, XIXe siècle
Ensemble de deux panneaux décoratifs en bois laqué en poly-
chromie, de forme rectangulaire, présentant un décor de scènes 
palatiales.
63 x 27 cm chaque
(usures)

200 - 300 €

111. 
CHINE, XXe siècle
Ensemble de quatre statues en bois sculpté, prenant la forme de 
sages et de divinités, les yeux et les dents incrustés.
Haut. : entre 21 et 31 cm

80 - 100 €

112. 
CHINE, XXe siècle
Ensemble de sept sujets en serpentine, prenant la forme d’oi-
seaux, cheval, vase couvert, élégantes.
Hauteur : de 6,5 à 22 cm (manques)

100 - 150 €

113. 
JAPON, Epoque Meiji
Paire de boutons 
En métal à décor ciselé et en repoussé, en différentes 
incrustations de métaux,  figurant des Immortels, l’un avec 
trois personnages buvant le thé, l’autre avec deux divinités. Les 
revers comportant des signatures dans des cartouches.

300 - 500 €

114. 
JAPON, Epoque Meiji
Paire de boutons en métal à décor ciselé et en repoussé, en 
différentes incrustations de métaux, figurant des Immortels. Les 
revers comportant des signatures dans des cartouches.
Diam. : 3,5 et 4,5 cm

300 - 500 €

115. 
JAPON
Format surimono de Kunisada, representant l’acteur Segawa 
Kikunojô V dans le rôle de Tamamo no Mae. Estampe.
Vers 1820

150 - 200 €

116. 
JAPON, XIXe siècle
Petit brûle-parfum en faïence de Satsuma, reposant sur trois 
pieds et à panse arrondie, présentant un décor de diverses 
scènes animées. Signé 保土田製 au dessous.
Haut. : 7,5 cm

150 - 200 €

117. 
JAPON, XIXe siècle
Petit brûle-parfum en faïence de Satsuma, la panse de forme 
arrondie reposant sur trois pieds formant également les anses, 
présentant un décor de phénix et fleurs. La prise du couvercle 
surmontée d’un shishi. Signé 田中造 au dessous.
Haut. : 11,5 cm

150 - 200 €

108. 
CHINE, MODERNE
Vase balustre en porcelaine à décor en émaux famille rose de 
scènes palatiales.
Haut. : 47,5 cm

100 - 150 €

109. 
CHINE, XIXe siècle
Tabatière en porcelaine, de forme bouteille, à décor floral en 
émaux Imari
Haut. : 10 cm 

80 - 100 €

110. 
CHINE, XIXe siècle
Assiette en porcelaine à décor floral.
Diam. : 17,5 cm

60 - 80 €



119. 
JAPON, XIXe siècle
Petit brûle-parfum en faïence de Satsuma, à panse hexagonale 
/ brocarts, à décor de fleurs dans des cartouches sur fond de 
brocards, les anses prenant la forme de dragons.
Haut. : 7,5 cm

150 - 200 €

120. 
JAPON, XIXe siècle
Paire de petits vases en faïence de Satsuma, à décor de scènes 
animées et paysages dans des cartouches de formes variées 
sur fonds à motifs de vagues stylisées.
Haut. : 10 cm

150 - 200 €

121. 
JAPON, XIXe siècle
Paire de petits vases en faïence de Satsuma, à panses piri-
formes, à décor d’assemblées d’Arhats.
Signatures au dessous.
Haut. : 12 cm

150 - 200 €

122. 
JAPON, XIXe siècle
Estampe représentant une scène de guerre, en format oban ver-
tical en triptyque, nishiki-e, encre et couleurs sur papier. Enca-
drée sous verre

300 - 400 €

118. 
CHINE et JAPON, Vers 1900
Ensemble de pièces dont deux paires de petits vases, une boîte, 
un pot couvert et une théière, en bronze et émaux cloisonnés.
Dim. de 2 à 13 cm

100 - 150 €

123. 
JAPON, XIXe siècle
Large brûle-parfum en bronze, de forme arrondie lobée, 
présentant sur chaque face de la panse un décor de scènes 
animées dans des cartouches. Le couvercle ajouré à décor de 
personnages. Une marque apocryphe Ming chinoise au dessous.
25 x 43 cm

1 000 - 1 200 €
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125. 
TIBET, fin XVIIIe début XIXe siècle
Tangka à la détrempe sur coton, représentant la roue 
de l’existence karmique, dit bhavacakra, soutenue 
par le dieu Yama. Encadrée sous verre.
60 x 43,5 cm

1 500 - 2 000 €

126. 
VIETNAM, XXe siècle
Poissons dans les fonds marins
Panneau en laque polychrome
80 x 164 cm
(Importantes usures sur les bordures)

1 000 - 1 500 €

124. 
TIBET, fin XVIIIe début XIXe siècle
Tangka à la détrempe sur coton, représentant en 
son centre une Tara rouge. Encadrée sous verre.
50,5 x 35,5 cm

600 - 800 €
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131. 
VIETNAM, XIXe siècle
Vase en porcelaine bleu blanc
La panse de forme quadrangulaire, présentant d’un côté un 
décor de dragon pourchassant la perle sacrée parmi les nuées, 
et de l’autre un paysage lacustre, le pied bordé d’une frise de 
flots écumants.
Haut. : 32 cm.

2 000 - 3 000 €

127. 
VIETNAM, XXe siècle
Pêcheurs et sampans au bord de  la rivière
Encre et couleurs sur soie
Signée « VAN THO » en bas à gauche, encadrée sous verre
28 x 21 cm (hors cadre, à vue)

600 - 800 €

128. 
VIETNAM, XXe siècle
Service à thé en porcelaine, comprenant 6 tasses, 6 sous 
tasses et une théière, à décor en Bleu de Hue d’un pêcheur et 
de poèmes, comprenant 6 tasses, 6 sous tasses et une théière, 
avec marques à quatre caractères au dessous.
Dim. de 5 à 10 cm 

400 - 600 €

129. 
VIETNAM, XXe siècle
Service à thé en porcelaine, comprenant 6 tasses, 6 sous tasses 
et 6 petites cuillères, en porcelaine à décor polychrome et mon-
tures en argent.
Dim. de 5 à 12 cm

100 - 150 €

130. 
TRAVAIL INDIEN
Daksha
Bois sculpté et tissus polychrome
71 x 75 x 55 cm (à vue)

500 - 520 €

131

133. 
Algérie, Grande Kabylie, XIX-XXe siècle
Grand collier de la tribu des Beni Yenni, en argent bas titre orné 
d’émail et de corail.
Poids brut : 216 g

300 - 500 €

132. 
EGYPTE ou SYRIE, XXeme siècle
Element d’architecture servant probablement de présentoire
Bois (essence diverse), nacre et fils d’étain
39 x 19 x 15 cm

300 - 400 €

134. 
INDE, XIX-XXe siècle
Couple ailé dont la femme chevauchant un cheval composite.
Huile sur papier
11 x 12 cm

100 - 150 €
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135. 
Paire de candélabres à trois bras de lumière, en argent, poinçon 
Minerve, les flambeaux à décor feuillagé en repoussé.
Orfèvre : VEYRAT Jean-François, actif à Paris (1832-1840)
Les bouquets mouvementés à décor de cornes d’abondance et 
de feuillages (un peu tordus).
Orfèvre : FAVIER Pierre-Henry, actif à Paris
Paris, deuxième moitié du XIXème siècle, style Louis XVI
Dim. : 47,5 x 27,5 cm - Poids brut : 2606 g
(accidents)

1 000 - 1 200 €

136. 
Terrine couverte ovale et sa doublure, en argent, sur piédouche, 
à décor de cannelures torses et marguerites, les deux anses 
feuillagées, le frétel en forme de grenade, chiffrée ES dans des 
médaillons ovales. Maître-orfèvre C.L.G.D. non répertorié pour 
le corps et le couvercle. La doublure repoinçonnée en 1809.  
Paris, 1784.  
Maître orfèvre : Charles-Louis GOURDIN-DELORME, reçu Maître 
en 1768, pour le frétel.  
H. : 27 cm L. : 37 cm - Poids : 2.780 g

800 - 1 000 €
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137. 
Saupoudroir en argent reposant sur un piédouche, le corps à ba-
lustre et godronné.
Autriche-Hongrie, Vienne (1872-1901)
Haut. : 17 cm - Poids : 154,33 g 
(bosses et importants manques)

40 - 60 €

138. 
Six couverts de table en métal argenté, modèle au filet, chiffrés RD. 
Six couverts de table en métal argenté, modèle au filet, chiffrés 
FD en lettres gothiques.

20 - 30 €

139. 
Deux plats circulaires, pouvant former paire, en cuivre argenté à 
côtes torses en repoussé.  Ancien travail étranger.  D. : 32,5 cm. 
On y joint un plat circulaire, incrisption au dos «Donné aux peni-
tents noirs par Mr A. Cantin Ainé.  D. : 32,5 cm

30 - 40 €

140. 
Lot d’éléments d’instrument de cuisine et rôtisserie, en fer.
XVIIIe-XIXe siècle.

150 - 200 €

142. 
Paire de bougeoirs en argent 1er titre, le fut à balustre godron-
né, la base ronde à bords filets, le binet cylindrique mouluré. 
Bobèches et ajouts de 2 bras de lumières rapportés. 
Style Louis XVI
Haut. :  27,5 cm / 37 cm (avec l’ajout des 2 bras de lumière)
Poids total : 2686,38 g

600 - 800 €

143. 
CARDEILHAC
Suite de 12 assiettes en argent, poinçon Minerve, les bords 
mouvementés à décor de coquillages, le fond gravé d’armoiries 
et de la devise «Au camp valeur au champ labeur». 
Orfèvre : Ernest CARDEILHAC, ap. 1885
Marqué Cardeilhac France
Diam. : 24 cm - Poids total : 7068 g

2 200 - 2 400 €

141. 
Verseuse tripode en argent uni, chiffrée dans un écu. Le manche 
latéral tourné en ébène (fente). 
Paris, 1785. Repoinçonnée en 1809-1819 (bosses et petites 
restaurations). 
H. : 28 cm - Poids : 965 g

200 - 300 €
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148. 
Soupière couverte en argent, poinçon Minerve, à décor de frises 
de feuilles d’eaux, palmettes. Les anses figurées par des têtes 
d’aigle, le couvercle en doucine et la prise formant un gland.
Orfèvre : A-ancre-E
Dim. :  27 x 42 cm - Poids : 2066 g

800 - 1 000 €

147. 
Lot de 2 cuillères en vermeil 88 zolotniks (916 millièmes), le dos 
des cuillerons à décor émaillé polychrome cloisonné de fleurs 
et rinceaux bordés d’une frise de perles turquoise. L’une avec 
l’intérieur du cuilleron gravé du monogramme en latin « SC ». 
Oxydations. 
Moscou, circa 1890.
Orfèvre : Nikolaï ALEXEEV. 
L. 16 et 11,3 cm. Poids brut total : 61,66 g.

200 - 300 €

145. 
Assiette à bord contourné en faïence à décor polychrome au 
centre d’un pêcheur tirant un filet au bord d’un fleuve, l’aile dé-
corée de coquilles et peignés.
XVIIIe siècle.
D. : 24 cm.
Un éclat.

Provenance : Veuve Perrin

10 - 20 €

146. 
Saucière en argent, poinçon Minerve, les bords à filet et mouve-
ment, le corps monogrammé BB
Orfèvre partiellement lisible
On y joint un ensemble de couverts déparaillé dont : 
- une cuillère à bouillie, en argent poinçon Minerve, modèle filet 
enrubané. Orfèvre : Lapparra.
- deux cuillères à glace en argent (1er Coq & Vieillard), modèle 
filet et armorié. Orfèvres divers.
- un couvert en vermeill à décor de coquilles et feuilles d’acantes 
(trace d’un poinçon de maître)
- deux cuillères à moka en métal argenté, modèle filet.
Poids total de l’argent : 676,89 g

200 - 300 €

144. 
Important plateau en argent, poinçon Minerve, partiellement 
guilloché à décor de rinceaux et centré d’un monogramm MB, 
les bords à décors de frises de rinceaux feuillagés, médaillons 
et les angles ornés de têtes de bélier. Les anses sont enruban-
nées et feuillagées. 
Dim. :  47,5 x 68,5 cm - Poids : 4122 g

1 400 - 1 600 €

144

148



150. 
Théière en argent, poinçon Minerve, reposant sur quatre pieds 
feuillagés, le corps pansu guilloché à décor de médaillons  enru-
banné et monogrammé BG, la prise à décor de fleurs.
Orfèvre : ...-as de pic-Q
Haut. : 26 cm - Poids brut : 607,16 g 
(enfoncements)

100 - 150 €

149. 
Couverts à poisson en argent, poinçon Minerve, à décor de ru-
bans et feuilles d’acante.
Poinçon de l’orfèvre partiellement lisible.
Ecrin de la maison FABRE à Montpellier
Poids brut : 247 g

100 - 120 €

152. 
Saleron en argent, poinçon Minerve, reposant sur quatre pieds, 
le corps godronné. Intérieur en vermeil et verre.
Poids : 22,86 g

10 - 20 €

151. 
Petite boîte pilulier de forme cœur en porcelaine polychrome, le 
corps à décor de fleurs et insectes ; le couvercle orné d’un putto.
Epoque XIXème siècle
7,5 x 4 cm

10 - 20 €

155. 
Soupière couverte en faïence de Creil - Montereau ou Choisy 
à décor de scène de bataille mené par le Général Joubert , les 
anses et la prise à décor de feuilles de choux. Le plateau est 
centré d’une représentation d’Uranie.
XIXème siècle
Haut. : 29 cm - Long. : 42 cm

300 - 400 €

154. 
Groupe en porcelaine polychrome figurant trois ballerines en 
tutu. Marque au dos.
Travail du XXème siècle
23,5 x 17,5 cm

100 - 150 €
156

155

153. 
Manufacture parisienne de porcelaine
François GONORD (1757-1822)
Tasse et sa soucoupe réhaussée d’ornements dorés à décor im-
primé d’une inscription «Banque d’Amitié, bon pour six Baiser ». 
Intérieur de la tasse en or. Marque sous la base.
Vers 1820
Dim. De la tasse : 12 x 9 - Diam. De la soucoupe : 16,5 cm

80 - 120 €

156. 
Vase en opaline de forme balustre à décors de scènes de putti 
jouant et fond bleu réhaussé de liserets doré. 
Haut. : 50,5 cm
(manques)

1 000 - 1 200 €
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157. 
Maison FROMENT-MEURICE
Grand plateau numismatique circulaire en bronze pour 
la présentation de pièces  de monnaies de 1718 et 
1719, à décor d’un semis de fleurs de lys et centré d’un 
médaillon daté. Trois anneaux de fixation au dos.
Signé sur le bord
Vers 1875
Diam. : 58 cm 
(manques)

10 000 - 15 000 €
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158. 
ROMANOV 
Oeuf de Pâques en porcelaine, à décor polychrome et or figurant 
l’aigle impériale de Russie.
Manufacture impériale de Porcelaine, Saint-Pétersbourg, circa 
1917
Haut. : 5 cm - Diam. : 5 cm
(manque le ruban)

400 - 500 €

159. 
Plaque presse-papier en micromosaïque représentant des 
ruines antiques, dans un entourage de malachite et marbre noir.
Milieu du XIXe siècle.
11,5 cm x 16 cm

200 - 300 €

160. 
ITALIE 
ORDRE DE LA COURONNE D’ITALIE 
Plaque de grand officier. Argent travaillé à pointes de diamant, 
centre en vermeil ciselé et émail (petits éclats). Revers à attache 
basculante. Marque du fabricant Gardino, successeur de Cra-
vanzol. 
65 mm - Poids brut : 58 g T.T.B.

150 - 200 €

161. 
ESPAGNE 
ORDRE DE SAINTE HERMENEGILDE
Plaque de l’ordre en métal argenté et doré. Revers à attache et 
deux crochets. 
70 mm. 
T.T.B.

80 - 100 €

162. 
ÉTHIOPIE  
ORDRE DE L’ÉTOILE 
Étoile de commandeur en métal doré.
Dimensions : 7 x 7 cm.
Poids brut : 72 g.
T.T.B.

200 - 300 €

163. 
VENEZUELA
ORDRE DU LIBERATEUR (1880)
Plaque de grand officier.
En argent travaillé à pointe de diamant repercé. Centre en ver-
meil, en trois parties, au buste de Simon Bolivar, et légende SI-
MON BOLIVAR (petit éclat).
Revers à attache basculante et deux crochets, marqué de la 
«Maison Fayolle Pouteau»
Dimensions : 7,5 x 7 cm Poids brut : 66 g.
T.T.B.

200 - 300 €

164. 
Boite ronde en écaille, le couvercle orné d’une médaille repré-
sentant Napoléon Empereur roi des Français et roi d’Italie, de 
profil coiffé d’une couronne de lauriers, par Morel.
Travail français du XIXème siècle.
Diam. : 8 cm

60 - 80 €

165. 
Pistolet de tir système Flobert, un coup, fourni par Gastinne Re-
nette.
Canon à pans gravé sur le pans supérieur «Fni par Gastinne Re-
nette à Paris».
Pontet repose doigt et calotte à pans en fer poli. Crosse en noyer 
en partie quadrillé.
A.B.E. (Petits piqûres). Vers 1860.
On y joint un revolver à broche, dans l’état, vers 1870.

200 - 300 €

166. 
NORVÈGE
Desideria reine de Suède et Norvège (1818-1844). 
Médaille en bronze, célébrant le couronnement le 21 aout 1829, 
par L.P Lundgren.
Av/ Buste couronné à droite. 
Rv/ Couronne posée sur une stèle et la devise «TANTUS AMOR 
POPULO»
Diam. : 5,7 cm - Poids : 94,03 g 
Dans son écrin à la forme en cuir rouge et intérieur en velour 
vert.

100 - 150 €

163
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168. 
Cinq flambeaux en bois doré et argenté, à piétements 
tripodes et décor de feuillages.
XVIIIe siècle.
H : entre 33 cm et 60 cm (approx.)

150 - 200 €

169. 
Pied de lampe en bronze doré figurant le châtiment de 
l’Amour.
Fin du XIXe siècle.
H : 32,5 cm (sans l’abat-jour)

80 - 100 €

171. 
Lampe bouillotte à deux lumières en bronze doré et 
fleurs de porcelaine
Style Louis XV
H : 43 cm

50 - 80 €

172. 
Lampe bouillotte en bronze argenté (usures) à deux 
lumières et abat-jour ovale.
XIXe siècle.
H : 58 cm

80 - 100 €

167. 
Paire d’appliques en bronze doré à cinq lumières en 
enroulement et décor de femme ailée et vase de fleurs; 
(dorure probablement refaite).
Milieu du XIXe siècle.
H : 83 cm

4 000 - 4 500 €

170. 
Paire d’appliques en bronze doré à cinq lumières 
en enroulement et décor de femme ailée et vase de 
fleurs ; (traces de dorure).
Milieu du XIXe siècle.
H : 83 cm

3 000 - 3 500 €

167
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178. 
Paire d’appliques aux flèches à trois lumières et mufle de lion ; 
(percées pour l’électricité).
Style Empire, XIXe siècle.
L : 32 cm

300 - 400 €

181. 
Girandole à deux bras de lumières en laiton et pampilles en 
verre. 
XIXème siècle
Haut. : 40 cm - Larg. : 29 cm

20 - 30 €

173. 
Cave à liqueur en palissandre reposant sur quatre pieds boules, 
la façade mouvementée et surmontée du monogramme B.C.
Service en verre à décor ciselé de frises ornementales compre-
nant 4 carafes et 8 verres à pied.
Fin XIXème siècle - Début XXème siècle
Dimensions : 26,5 x 32 x 25 cm
(accident à la serrure)

100 - 150 €

175. 
Cave à liqueur en bois de placage à décor d’un liseret en laiton, 
reposant sur quatre pieds boule. Elle contient quatre carafes en 
verre à liseret doré, quatorze verres à liqueur au modèle et deux 
dépareillés.
Dim. : 25,5 x 27,5 x 21,5 cm

60 - 80 €

176. 
Cave à liqueur en bois de placage à décor de marqueterie en 
laiton à la Bérain. Elle contient quatre carafes et huit verres à 
liqueur à décor gravé.
Epoque Napoléon III
Dim. : 26,5 x 23 x 24 cm 
(Manques et accidents)

150 - 200 €

179. 
Buste en terre-cuite représentant une jeune femme, inscrite Le-
moyne au revers ; (petits éclats).
Style du XVIIIe siècle.
H : 74 cm

200 - 300 €

180. 
Pendule de cheminée en bronze doré et marbre rouge veiné à 
décor d’une frise de personnages à l’Antique, surmontée d’un 
buste en bronze de Penthésilée, signée Emile Hébert.
Travail vers 1900
Dimensions de l’ensemble : 59,5 x 37 x 18 cm
(accidents et manques)

150 - 200 €

183. 
Plaque de cheminée en fonte de fer à décor de musicien, on 
y joint des accessoires de cheminées comprenant un écran, 
des pelles et pincette, un soufflet et une paire de chenets.
H : 72 cm, L : 66 cm

200 - 300 €

177. 
SFBJ PARIS
Corps marcheur en composition. Accompagnée d’habits et de 
chaussons.
(Un doigt manquant, joint)

100 - 150 €

182. 
Secrétaire à abattant en bois fruitier ouvrant à un tiroir, un abat-
tant et deux vantaux ; dessus de marbre blanc.
Fin du XVIIIe siècle.
H : 143 cm, L : 97 cm, P : 41,5 cm

50 - 80 €

174. 
Chevalet en bois sculpté à décor rocaille.
Style Louis XV.
H : 181 cm, L : 65 cm

80 - 100 €

178



184. 
Cartel en bois teinté et laiton, le cadran à chiffres romains et 
arabes, avec un cartel inscrit Tempus fugit ; (restaurations).
Le cadran signé Richard Rooker London.
Angleterre, début du XVIIIe siècle.
H : 46 cm, L : 27 cm, P : 18 cm

500 - 600 €

185. 
Pendule de cheminée en bronze doré à décor d’une jeune fille à 
la palette et d’un ange endormi.
Socle à la forme en bois doré.
Travail vers 1880
Dim. : 37,5 x 50 cm
(accidents et manques)

200 - 300 €

188. 
Panetière en noyer sculpté, ajourée de balustres et ouvrant à un 
guichet, à décor de vases de fleurs ; (manques).
Style Louis XV, XIXe siècle.
H : 100 cm, L : 96 cm, P : 40 cm

200 - 300 €

187. 
Commode en placage de prunier, la façade galbée ouvrant à trois 
tiroirs ; (les bronzes rapportés une date ultérieure ; importants 
accidents, manques et restaurations).
Epoque Louis XV.
H : 103 cm, L : 76 cm, P : 56 cm

600 - 800 €

189. 
Commode en bois de violette, de forme mouvementée en façade 
et sur les côtés, ouvrant à cinq tiroirs sur trois rangs, le dessus 
de marbre griotte des Flandres reposant sur des montants 
galbés terminés par des pieds cambrés et ornés de têtes de 
femme de bronze doré ; (accidents, restaurations et manques).
Estampille FF probablement pour l’ébéniste François Fleury.
Epoque Louis XV.
H : 85 cm, L : 114 cm, P : 63 cm

1 500 - 2 000 €

186. 
Commode en palissandre ouvrant à trois tiroirs, le dessus de 
marbre Incarnat (rapporté à une date ultérieure) reposant sur 
des montants arrondis ; (les bronzes rapportés à une date ulté-
rieure ; accidents et manques).
Epoque Régence.
H : 88 cm, L : 85 cm, P : 49 cm

300 - 400 €

184
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190. 
Vitrine en chêne peint de forme mouvementée, ouvrant à quatre 
vantaux, à décor ajouré de motifs rocailles ; (probablement en 
bois naturel à l’origine ; accidents et restaurations).
Liège ou Namur, XVIIIe siècle.
H : 225 cm, L : 134 cm, P : 59 cm

1 000 - 1 500 €

190



195. 
Cartel d’applique en bronze verni à décor de feuillages, 
enroulements, treillage et mascaron, le cadran à chiffres romains 
et arabes signé de Causard HGR du Roy, SuivT la Cour ; (dorure 
presque entièrement usée ; accidents et manques).
Epoque Louis XVI.
H : 77 cm

250 - 300 €

191. 
Commode en bois de violette, la façade en arbalète ouvrant à 
cinq tiroirs, le dessus de marbre rouge des Flandres (cassé) re-
posant sur des montants arrondis à cannelures, ornementation 
de bronzes dorés (rapportée à une date ultérieure) ; (accidents 
et restaurations).
Estampille FF probablement pour l’ébéniste François Fleury.
Epoque Louis XV.
H : 88 cm, L : 138 cm, P : 64 cm

400 - 500 €

192. 
Table circulaire en marqueterie et bronze doré, à décor de 
rosaces, reposant sur des pieds en gaine ; (sans marbre).
De goût Louis XVI, vers 1900.
H : 73 cm, D : 95,5 cm

50 - 80 €

194. 
Commode en noyer mouluré et sculpté, ouvrant à trois tiroirs, le 
plateau de bois reposant sur des montants feuillagés terminés 
par des sabots.
Probablement Vallée du Rhône, milieu du XVIIIe siècle.
H : 82 cm, L : 120 cm, 56 cm

600 - 800 €

196. 
Cartel en bronze doré à décor de vase, mufle et dépouille de lion, 
feuillages et postes, le cadran à chiffres romains et arabes signé 
de Robin à Paris ; (dorure très usée ; accidents manques).
Epoque Louis XVI.
H : 79 cm

300 - 400 €

193. 
Importante armoire d’encoignure en noyer mouluré, ouvrant 
à quatre vantaux à panneautages contournés ; (accidents et 
restaurations).
Epoque Louis XV.
H : 262, L (d’un côté) : 81 cm

250 - 300 €

194
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202. 
Commode en palissandre et bronze doré, la façade mouvementée 
ouvrant à quatre tiroirs sur trois rangs, le dessus de marbre 
rouge des Flandres reposant sur des montants galbés terminés 
par des pieds cambrés, estampille apocryphe inscrite : Mijon ; 
(accidents et restaurations).
Epoque Louis XV.
H : 89 cm, L : 142 cm, P : 62 cm

800 - 1 000 €

198. 
Table console en noyer sculpté de forme mouvementée, ouvrant 
à deux tiroir, à décor de feuillages et rocailles stylisées, reposant 
sur des pieds cambrés ; (manques, probablement notamment 
des poignées).
Provence, époque Louis XV.
H : 77 cm, L : 110 cm, P : 66 cm

800 - 1 000 €

200. 
Lit de repos en acajou et bronze doré, à enroulements et 
balustres ; (accidents et restaurations).
Milieu du XIXe siècle.
H : 75 cm, L : 228 cm

80 - 100 €

201. 
Billet doux en bois de loupe, ouvrant à un abattant découvrant 
des compartiments et porte-lettre ; (petits accidents).
Vers 1830-1840.
H : 118 cm, L : 57 cm, P : 45 cm

200 - 300 €

197. 
Coffre en noyer sculpté à décor en relief de scènes religieuses, 
reposant sur un piétement en bois tourné (d’époque posté-
rieure); (restaurations).
XVIIe siècle.
H : 92 cm, L : 161 cm, P : 59,5 cm

400 - 500 €

199. 
Paire d’armoires d’encoignure en noyer mouluré ouvrant à deux 
vantaux (fermés à clé) ; (accidents).
Fin du XVIIIe siècle.
H : 197 cm, L (d’un côté) : 32 cm

150 - 200 €

202



204. 
Secrétaire à abattant en bois fruitier ouvrant à un abattant et 
trois tiroirs, dessus de marbre blanc.
Fin du XVIIIe siècle.
H : 132 cm, L : 73 cm, P : 36 cm

50 - 80 €

209. 
Console en bois doré à décor ajouré de cartouche, fleurs et 
feuillages, les montants galbés réunis par une entretoise 
(accidents) ; dessus de marbre blanc.
Epoque Louis XV.
H : 88 cm, L : 81 cm, P : 45 cm

800 - 1 000 €

203. 
Table console en bois peint de forme demi-lune, à décor de feuil-
lages et rosaces, reposant sur des pieds fuselés à cannelures ; 
(sans dessus de marbre).
Début du XIXe siècle.
H : 83 cm, L : 126 cm, P : 52 cm

100 - 150 €

208. 
Scriban en chêne mouluré, ouvrant à un abattant, huit tiroirs et 
deux vantaux, surmonté d’une vitrine ouvrant à deux vantaux ; 
(petits accidents et manques ; l’abattant fermé à clé).
Flandres XVIIIe siècle.
H : 233 cm, L : 151 cm, P : 51 cm

150 - 200 €

207. 
Console en bois peint, à décor ajouré de feuillages ; (accidents, 
restaurations et manques ; peinture refaite ; sans marbre).
XVIIIe siècle.
H : 94 cm, L : 78 cm, P : 47 cm

100 - 200 €

205. 
Commode en acajou et bois noirci ouvrant à trois tiroirs, le 
dessus de marbre (rapporté à une date ultérieure) reposant sur 
des montants arrondis à cannelures ; (petits accidents).
Fin du XVIIIe siècle.
H : 90 cm, L : 117 cm, P : 60 cm

200 - 300 €

206. 
Table console en noyer, ouvrant à trois tiroirs et reposant sur un 
piétement en bois tourné ; (accidents).
XVIIe siècle.
H : 103 cm, L : 88 cm, P : 56 cm

200 - 300 €

209
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Sur le plan de l’architecture, on retrouve le même type de composition centrale, très 
présente, dessinant des courbes latérales se terminant en carré aux extrémités ainsi 
que le principe du haut piédestal soutenant les montants. Du point de vue du décor, 
notons l’utilisation des petites volutes de feuillages à la ceinture mais surtout les deux 
extraordinaires dragons, les pattes en avant reposant sur un montant arqué autour 
duquel s’enroule la queue du dragon, en tous points identique à nos dragons.

Jean Bernard Honoré Turreau, Livres de tables, vers 1716 (INHA).



210. 
Belle console en noyer mouluré et sculpté, les montants figurant des 
dragons, réunis par une ceinture à décor de feuillages et palmette, 
reposant sur une plinthe, à fond plein à décor de moulures  ; (sans 
marbre ; restaurations, notamment aux ailes).
Attribuée à Jean-Bernard-Honoré Turreau dit Toro (1672-1731).
Epoque Régence, vers 1710-1720.
H : 82 cm, L : 105 cm, P : 56 cm

Provenance :
- Collection particulière du sud de la France.

L’attribution de cette console au sculpteur Toro repose sur la 
publication de ses dessins autour de 1716. La première planche de 
l’ouvrage (voir illustration) montre une table présentant de grandes 
similitudes stylistiques avec la table présentée ici.

8 000 - 12 000 €
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216. 
Table bouillote en acajou ouvrant à deux tiroirs et deux tablettes 
coulissantes, avec un plateau amovible et un dessus de marbre 
gris Sainte Anne à galerie ; (restaurations).
Fin du XVIIIe siècle.
H : 71 cm, D : 64 cm

300 - 500 €

213. 
Table en noyer tourné ouvrant à un tiroirs, le piétement à entretoise.
XVIIe siècle.
H : 72 cm, L : 92 cm, P : 61 cm

200 - 300 €

215. 
Petit lustre en bronze argenté et verre taillé à cinq lumières et 
décor de cabochons et pendeloques ; (monté à l’électricité ; pe-
tits manques).
Style Louis XV.
H : 50 cm, L : 40 cm

100 - 150 €

211. 
Paire de fauteuils en hêtre mouluré et sculpté, à dossier plat, 
de forme mouvementée, à décor de cartouches asymétriques, 
feuillages et fleurs, reposant sur des pieds cambrés ; (petits ac-
cidents ; peints à l’origine).
Probablement vallée du Rhône, milieu du XVIIIe siècle.
H : 99 cm, L : 73 cm

200 - 300 €

212. 
Bergère en hêtre mouluré et peint, à dossier à décrochement et 
pieds fuselés à cannelures ; (accidents et restaurations ; pein-
ture refaite).
Epoque Louis XVI.
H : 89 cm, L : 64 cm

150 - 200 €

214. 
Bibliothèque en bois de rose ouvrant à deux vantaux, les mon-
tants à pan coupé et le dessus de marbre vert de mer ; (les 
bronzes rapportés à une date ultérieure).
Estampille de Martin Ohneberg, ébéniste reçu maître en 1773.
Epoque Louis XVI.
H : 147 cm, L : 100 cm, P : 37 cm

800 - 1 000 €

214



220. 
Paire d’encoignures en bois de violette ouvrant à deux vantaux, 
à dessus de marbre rouge du Languedoc ; (accidents, restaura-
tions et manques).
Epoque Louis XV.
H : 83 cm, L (d’un côté) : 53 cm

1 500 - 2 000 €

221. 
Nubien porte-lumière en bois peint et doré, à dix lumières et 
socle feuillagé ; (monté à l’électricité).
Style vénitien du XVIIIe siècle.
H : 190 cm

150 - 200 €

222. 
Table à jeu en noyer et marqueterie, à plateau dépliant et pieds 
en gaine à cannelures (accident à un pied).
Début du XIXe siècle.

50 - 80 €

218. 
Table de salle à manger en noyer, de forme ovale, reposant sur 
des pieds en balustre ; (trois alonge en bois blanc, L : 50 cm).
Epoque Restauration.
H : 74 cm, L : 107 cm, P : 129 cm

80 - 100 €

225. 
Guéridon en acajou, à plateau circulaire et piétement tripode.
Style Louis XVI.
H : 74 cm

30 - 50 €

219. 
Paire de fauteuils à dossier reversé et pieds fuselés ; (peinture 
refaite).
Début du XIXe siècle.
H : 88 cm, L : 54 cm
On y joint un fauteuil de style Louis XVI

150 - 200 €

223. 
Lustre en bronze doré et verre taillé à neuf lumières et décor 
de têtes d’aigle, pendeloques et guirlandes ; (accidents et 
manques).
Fin du XIXe siècle.
H : 70 cm, L : 48 cm

200 - 250 €

224. 
Paire de chaises à dossier en lyre en bois peint et doré, marque 
de la maison Jansen.
Style Louis XVI.
H : 90 cm, L : 43 cm

200 - 300 €

217. 
Table console en acajou flammé ouvrant à un tiroir et reposant 
sur des pieds en colonne ; (accidents).
Epoque Restauration.
H : 87 cm, L : 98 cm, P : 43,5 cm

80 - 120 €

220
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226. 
Paire de candélabres en bronze patiné et bronze doré à décor 
d’enfants portant deux bouquets de trois lumières chacun.
Epoque Napoléon III.
H : 86 cm

6 000 - 8 000 €



227. 
Commode à portes en marqueterie d’écaille brune et laiton 
gravé en première partie, de forme mouvementée en façade 
et sur les côtés, la façade galbée ouvrant à deux vantaux, à 
décor dans le goût de Bérain de rinceaux, oiseaux, masca-
rons, musiciens et amphitrite sous un dais, ornementation de 
bronzes dorés à figures de victoires ailées ; (petits accidents)
Attribuée à Charles Mellier.
Angleterre, Londres, vers 1870
H : 86 cm, L : 150 cm, 58,5 cm

35 000 - 45 000 €

Une paire de commodes comparable également attribuée à 
Charles Mellier, mais d’un modèle moins riche, en contre-par-
tie et non pas en première partie, les bronzes des angles 
ornés de simples mascarons en lieu et place des bustes de 
femme ailée courants sur la totalité du montant, a été vendue 
à Monaco, le 27 octobre 2023, lot 182.

D’origine française, Charles Mellier était installé Cavendish 
Square à Londres. Une commode également en marqueterie 
Boulle, signée de Mellier and Co, se trouvait dans le com-
merce de l’art anglais en 2019.
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228. 
Trumeau en bois peint et doré, à décor de vase de fleurs et jonc 
rubané ; (restaurations ; glace remplacée).
Fin du XVIIIe siècle-début du XIXe siècle.
H :  224 cm, L : 96 cm

500 - 600 €

229. 
Trumeau en bois peint et doré, à décor d’un grand trophée de 
musique et encadrements à frise de perles et rai-de-cœur ; (pe-
tits accidents et usures).
Fin du XVIIIe siècle.
H : 233 cm, L : 83 cm

500 - 600 €

230. 
Trumeau en bois et composition peint et doré, à décor de cor-
beille fleurie ; (restaurations).
Epoque Restauration.
H : 221 cm, L : 91 cm

80 - 100 €

231. 
Trumeau en bois et composition, peint et doré, à décor d’une 
scène de sacrifice antique, pégases et rosaces (rapportés à une 
date ultérieure), avec des encadrements de frise de perles et rai-
de-cœur ; (petits accidents et usures).
Fin du XVIIIe siècle.
H : 181 cm, L : 83 cm

250 - 300 €

229



232. 
Miroir en bois doré à parecloses et décor ajouré de feuillages, 
fleurs et enroulements ; (petits accidents).
Epoque Louis XV.
H : 113 cm, L : 62 cm

250 - 300 €

233. 
Miroir en bois doré à parecloses et décor ajouré de feuillages 
stylisés ; (accidents et manques).
Epoque Louis XV.
H : 105,5 cm, L : 70 cm

200 - 300 €

234. 
Miroir en bois doré à parecloses et décor de feuillages, oiseaux 
et palmettes ; (restaurations).
Epoque Louis XV.
H : 173 cm, L : 91 cm

1 500 - 2 000 €

236. 
Miroir en bois doré surmonté d’un fronton à décor de fleurette 
et feuillages. 
Glace au mercure.
Style Louis XVI, XIXe siècle.
Dimensions totales : 62 x 34,5 cm

100 - 150 €

237. 
Miroir en bois doré surmonté d’un fronton à décor de fleu-
rettes, paniers et palmes.
Style Louis XVI, XIXe siècle.
Dimensions totales : 81 x 47,5 cm

100 - 150 €

235. 
Miroir de boiserie en bois doré à décor de feuillages et cartouche 
asymétrique ; (fond refait).
Epoque Louis XV.
H : 189 cm, L : 97 cm

800 - 1 000 €

235

234
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La société par actions simplifiée Maison R&C 
commissaires-priseurs associés (ci-après, « Mai-
son R&C ») est un opérateur de ventes volontaires 
de meubles aux enchères publiques régi par les 
articles L. 321-4 et suivants du Code de com-
merce. En cette qualité Maison R&C agit comme 
mandataire du vendeur qui contracte avec l’adju-
dicataire par son intermédiaire. Les rapports entre 
Maison R&C et l’enchérisseur sont soumis aux 
présentes conditions générales d’achat (ci-après, 
les « CGA »).

Acceptation, opposabilité 
et modification des CGA
Les CGA sont applicables sans restriction ni 
réserve à la relation entre Maison R&C et tout 
enchérisseur. Les CGA sont communiquées pré-
alablement à la vente sur le site Internet de Mai-
son R&C ainsi que dans le catalogue de la vente 
concernée.
L’enchérisseur déclare avoir pris connaissance 
des CGA et les accepte en portant une enchère, 
quel qu’en soit le moyen. Les CGA applicables à 
la relation entre les parties sont celles en vigueur 
au moment de la vente concernée en tenant 
compte des éventuelles modifications écrites ou 
orales émises avant la vente et qui sont reportées 
au sein du procès-verbal de vente.

Avant la vente
1. Indications relatives aux lots 
Les notices d’information contenues dans le 
catalogue sont établies, en l’état des connais-
sances au jour de la vente, avec toutes les dili-
gences requises, par Maison R&C et l’expert qui 
l’assiste le cas échéant, sous réserve des noti-
fications, déclarations, rectifications, annoncées 
verbalement au moment de la présentation du lot 
et portées au procès-verbal de la vente.

1.1 État des lots
Les lots sont vendus dans l’état dans lequel ils se 
trouvent au moment de la vente et il relève ain-
si de la responsabilité des futurs enchérisseurs 
d’examiner chaque lot avant la vente et notam-
ment lors des expositions. L’absence de mention 
dans le catalogue n’implique aucunement que le 
lot soit en parfait état de conservation ou exempt 
de dommages, accidents, incidents ou restaura-
tions. Seule l’existence de réparations, ainsi que 
de restaurations, manques et ajouts significatifs 
dont le lot peut avoir fait l’objet a vocation à être 
indiquée. Les dimensions et poids des lots sont 
donnés à titre indicatif. De même, la mention de 
défectuosités n’implique pas l’absence d’autres 
défauts. Des constats d’état ou de conservation 
des objets peuvent être établis sur demande et 
par commodité pour tout lot supérieur à une va-
leur de deux-cents euros. 

1.2 Œuvres d’art et objets de collection 
Maison R&C rappelle que l’emploi du terme « at-
tribué à » suivi d’un nom d’artiste garantit que 
l’œuvre ou l’objet a été exécuté pendant la pé-
riode de production de l’artiste mentionné et que 
des présomptions sérieuses désignent celui-ci 
comme l’auteur vraisemblable. « Entourage de » 
signifie que le tableau est l’œuvre d’un artiste 
contemporain de l’artiste mentionné qui s’est 
montré très influencé par l’œuvre du maître. 
L’emploi des termes « atelier de » suivis d’un 
nom d’artiste garantit que l’œuvre a été exécutée 

dans l’atelier du maître cité mais réalisé par des 
élèves sous sa direction. Les expressions « dans 
le goût de », « style », « manière de », « genre de », 
« d’après », « façon de » ne confèrent aucune ga-
rantie particulière d’identité d’artiste, de date de 
l’œuvre ou d’école. Les biens d’occasion ne bé-
néficient pas de la garantie légale de conformité 
visée à l’article L. 217-2 du Code de la consom-
mation.

1.3 Provenance 
Maison R&C rappelle que les mentions concer-
nant la provenance d’un lot sont fournies sur 
indication du vendeur et ne sauraient entraîner 
la responsabilité de Maison R&C. Si le vendeur a 
requis la confidentialité ou si l’identité des pré-
cédents propriétaires est inconnue du fait de 
l’ancienneté du lot, aucune indication relative à 
la provenance n’est portée au sein de la notice 
d’information. 

1.4 Modifications des informations
Les informations figurant au catalogue peuvent 
faire l’objet de modifications ou de rectifications 
jusqu’au moment de la vente. Ces changements 
sont portés à la connaissance du public par une 
annonce faite par le commissaire-priseur habilité 
au moment de la vente et par un affichage appro-
prié en salle. Ces modifications sont consignées 
au procès-verbal de la vente.

1.5 Lot suivi d’un °
Les lots suivis d’un ° sont vendus par Maison 
R&C ou par un membre de Maison R&C, par un 
expert sollicité par Maison R&C ou par tout par-
tenaire de Maison R&C.

1.6 Illustration des lots 
Les photographies des lots mis en vente figurant 
au catalogue et sur le site Internet de Maison R&C 
ainsi que sur les plateformes des opérateurs in-
termédiaires de Maison R&C n’ont pas de valeur 
contractuelle supérieure à la description opérée 
dans le catalogue. Les photographies sont don-
nées à titre indicatif impliquant que les couleurs 
des œuvres reproduites dans le catalogue sont 
susceptibles de différer des couleurs réelles.  

2. Estimations des lots 
Maison R&C rappelle que les estimations sont 
fondées sur l’état, la rareté, la qualité et la prove-
nance des lots et sur les prix récemment atteints 
aux enchères pour des biens similaires. Les esti-
mations peuvent changer. Les estimations sont 
ainsi fournies à titre purement indicatif et elles 
ne peuvent être considérées comme impliquant 
la certitude que le lot soit vendu au prix estimé ou 
même à l’intérieur de la fourchette d’estimations. 
Les estimations ne sauraient ainsi constituer une 
quelconque garantie. Les estimations ne com-
prennent ni les frais de vente ni aucune taxe ou 
frais applicables. 

3. Retrait de tout lot 
Maison R&C peut librement retirer un lot à tout 
moment avant la vente ou pendant la vente aux 
enchères. Cette décision de retrait n’engage en 
aucun cas la responsabilité de Maison R&C à 
l’égard de tout enchérisseur. 

4. Exposition publique préalable à la vente
Maison R&C est libre d’organiser des expositions 

publiques préalablement à la vente et dont les 
modalités sont précisées sur le catalogue ou sur 
tout support de la vente concernée. Tout enché-
risseur est invité à examiner les lots préalable-
ment à la vente.

La Vente 
En vue d’une bonne organisation des ventes, les 
enchérisseurs sont invités à se faire connaître 
auprès de Maison R&C, avant la vente, afin de 
permettre l’enregistrement de leurs données 
personnelles. Maison R&C se réserve le droit de 
demander à tout enchérisseur de justifier de son 
identité, ainsi que de ses références bancaires et 
d’effectuer un dépôt de garantie, dont le mon-
tant est restitué dans les soixante-douze (72) 
heures après la vente si le lot n’a pas été adjugé 
à l’enchérisseur. Maison R&C se réserve le droit 
d’interdire l’accès à la vente de tout enchérisseur 
pour justes motifs.

L’enchérisseur est réputé s’inscrire et enchérir 
pour son propre compte. S’il enchérit pour au-
trui, l’enchérisseur doit indiquer à Maison R&C 
qu’il est dûment mandaté par un tiers pour le-
quel il communiquera une pièce d’identité et les 
références bancaires. Toute fausse indication 
engagera la responsabilité de l’enchérisseur. Si 
l’enchérisseur agit en tant qu’agent pour un man-
dant occulte il accepte expressément d’être tenu 
personnellement responsable de payer le prix 
d’achat et toutes autres sommes dues. 

Les enchères peuvent être portées selon plusieurs 
modes. 

1. Enchères en salle 
Maison R&C rappelle que le mode usuel pour en-
chérir consiste à être présent en salle pendant 
la vente, à moins que la vente ne soit réalisée 
de manière totalement dématérialisée (vente 
online). Maison R&C ne peut engager sa respon-
sabilité pour tout autre mode de passation des 
enchères notamment si une erreur qu’elle soit 
d’ordre technique ou non, une omission ou une 
difficulté de liaison ou de connexion existait.

2. Ordres d’achat ferme
Maison R&C se propose d’exécuter les ordres 
d’achat selon les instructions de l’enchérisseur 
absent et s’engage à faire son possible pour 
acquérir dans les meilleures conditions le lot 
convoité. L’enchérisseur adresse sa demande 
à Maison R&C accompagnée (i) d’un document 
d’identification (carte d’identité recto-verso pour 
les personnes physiques, extrait Kbis pour les 
personnes morales) et (ii) de coordonnées pos-
tales, électroniques et téléphoniques. Toute de-
mande d’ordre d’achat ferme doit avoir reçu une 
confirmation de Maison R&C pour être exécutée. 
Dans le cas de plusieurs ordres d’achat iden-
tiques, la priorité est donnée à celui reçu en pre-
mier. Dans certains cas, la prise en compte d’un 
ordre d’achat peut être conditionnée à un dépôt 
de garantie.

3. Enchères téléphoniques
Maison R&C accepte gracieusement de rece-
voir les enchères téléphoniques à condition que 
l’adjudicataire potentiel se soit manifesté avant 
la vente. L’enchérisseur adresse sa demande 
à Maison R&C accompagnée (i) d’un document 
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d’identification (carte d’identité recto-verso 
pour les personnes physiques, extrait Kbis pour 
les personnes morales) et (ii) de coordonnées 
postales, électroniques et téléphonique. Toute 
demande d’enchère téléphonique doit avoir reçu 
une confirmation de Maison R&C pour être exé-
cutée. Maison R&C décline toute responsabili-
té en cas d’erreurs éventuelles, d’insuccès si la 
liaison téléphonique ne peut être établie ou de 
non réponse suite à une tentative d’appel. Mai-
son R&C peut enregistrer les communications et 
peut les conserver jusqu’au règlement des éven-
tuelles acquisitions. Dans certains cas, la prise 
en compte d’enchères téléphoniques peut être 
conditionnée à un dépôt de garantie.

4. Enchères en ligne par des plateformes tierces
Maison R&C peut proposer d’enchérir en ligne 
par le biais de tout site Internet de plateformes 
d’opérateurs intermédiaires relayant la vente. 
Ces sites Internet constituent des plateformes 
techniques permettant de participer à distance 
par voie électronique aux ventes aux enchères 
publiques ayant lieu dans des salles de ventes. 
L’utilisateur souhaitant participer à une vente 
aux enchères en ligne via ces sites Internet doit 
prendre connaissance et accepter, sans réserve, 
les conditions d’utilisation de ces plateformes, 
qui sont indépendantes et s’ajoutent aux pré-
sentes conditions générales d’achat, et notam-
ment vérifier l’application de tout frais éventuel 
pour l’utilisation de ces sites Internet tiers.

Déroulement de la vente
Le commissaire-priseur habilité organise et di-
rige les enchères de façon discrétionnaire, la 
conduite de la vente suit l’ordre de la numérota-
tion du catalogue et les paliers d’enchères sont 
à sa libre appréciation. Le commissaire-priseur 
habilité veille au respect de la liberté des en-
chères et à l’égalité entre les enchérisseurs. Il 
dispose de la faculté discrétionnaire de refuser 
toute enchère, de retirer un lot de la vente et de 
désigner l’adjudicataire, c’est-à-dire le plus of-
frant et le dernier enchérisseur, une fois le terme 
« adjugé » prononcé. Les enchères en salle pri-
ment sur toute autre enchère. 

Lors de la vente Maison R&C est en droit de 
déplacer des lots, de réunir ou de séparer des 
lots ou de retirer des lots de la vente. En cas de 
contestation au moment de l’adjudication, c’est-
à-dire s’il est établi que deux ou plusieurs enché-
risseurs ont simultanément porté une enchère 
équivalente, soit à haute voix, soit par signe, et 
réclament en même temps cet objet après le pro-
noncé du mot « adjugé », ledit objet est immé-
diatement remis en vente au prix proposé par les 
enchérisseurs et tout le public présent est admis 
à enchérir à nouveau.

La vente se fait expressément au comptant et 
est conduite en euros. Maison R&C peut toute-
fois offrir, à titre indicatif, la retranscription des 
enchères en devises étrangères. En cas d’erreur 
de conversion de devises, la responsabilité de 
Maison R&C ne peut être engagée.

Les paliers d’enchères sont laissés à la libre 
discrétion du commissaire-priseur chargé de la 
vente aux enchères publiques.

Prix de réserve 
Le prix de réserve s’entend du prix minimum 
confidentiel au-dessous duquel le lot ne sera 

pas vendu. Le prix de réserve ne peut dépas-
ser l’estimation basse figurant au catalogue ou 
modifiée publiquement avant la vente et le com-
missaire-priseur habilité est libre de débuter 
les enchères en dessous de ce prix et de porter 
des enchères pour le compte du vendeur. En re-
vanche, le vendeur ne peut porter aucune enchère 
pour son propre compte ou par le biais d’un man-
dataire.

Préemption
Les articles L. 123-1 et L. 123-2 du Code du pa-
trimoine autorisent, dans certains cas, l’État à 
exercer un droit de préemption, c’est-à-dire la 
faculté pour l’État de se substituer à l’adjudica-
taire, sur les œuvres d’art mises en vente publique 
ou à l’occasion de ventes de gré à gré après une 
vente aux enchères publiques préalable infruc-
tueuse. Le représentant de l’État présent lors de 
la vacation formule sa déclaration auprès du com-
missaire-priseur habilité juste après la chute du 
marteau. La décision de préemption doit ensuite 
être confirmée dans un délai de quinze (15) jours 
et Maison R&C ne peut assumer aucune respon-
sabilité du fait des décisions administratives de 
préemption.

Exécution de la vente
L’adjudication réalise le transfert de propriété et 
des risques. Dès l’adjudication, les objets sont 
placés sous l’entière responsabilité de l’adjudica-
taire qui doit les enlever dans les plus brefs délais. 
Le transport des lots doit être effectué aux frais 
et sous l’entière responsabilité de l’adjudicataire. 

La vente est faite au comptant et est conduite en 
euros. Aucun lot n’est remis aux adjudicataires 
avant l’acquittement de l’intégralité des sommes 
dues. En cas de paiement par virement, la déli-
vrance des objets peut être différée jusqu’à l’en-
caissement. Les frais de dépôt sont, en ce cas, à la 
charge de l’adjudicataire.

Dans l’hypothèse où l’adjudicataire ne se serait 
pas fait enregistrer avant la vente, il doit commu-
niquer les renseignements nécessaires dès l’adju-
dication du lot prononcée. 

1. Frais de vente
En sus du prix d’adjudication, c’est-à-dire du 
« prix marteau », l’adjudicataire doit acquitter en 
principe de frais de 25 % HT (soit 30 % TTC), ex-
ception faite des ventes de livres pour lesquelles 
les frais sont de 25 % HT (soit 26,4 % TTC). Ces 
frais peuvent être modulés pour certaines ventes 
particulières. Des frais additionnels peuvent être 
facturés lorsque l’enchère est portée par le biais 
de plateformes de ventes en ligne tierces, l’enché-
risseur est alors invité à se reporter aux conditions 
particulières propres à ces plateformes. 

Le paiement du lot par l’adjudicataire se fait im-
médiatement pour l’intégralité du prix d’achat, 
c’est-à-dire le prix d’adjudication, plus les frais et 
les taxes éventuelles. Cette condition s’applique 
également à l’adjudicataire souhaitant exporter le 
lot et même en cas de nécessité d’obtention d’une 
licence d’exportation.

Maison R&C étant sous le régime fiscal de la 
marge prévu à l’article 297A du Code général des 
impôts, elle ne peut délivrer aucun document fai-
sant ressortir la TVA. Les lots en provenance d’une 
zone en dehors de l’Union européenne, et dont la 
présentation est précédée par le symbole «  *  », 

sont soumis à des frais additionnels pouvant être 
rétrocédés à l’adjudicataire sur présentation des 
documents douaniers d’exportation hors Union 
Européenne dans un délai de trois mois. Ces frais 
sont de 5.5% sur le prix de l’adjudication. Les lots 
dont la présentation est précédée par le symbole 
« ** » sont soumis à des frais additionnels de 20% 
sur le prix de l’adjudication. L’adjudicataire justi-
fiant d’un numéro de TVA intracommunautaire 
et d’un document prouvant la livraison dans son 
État membre de l’Union européenne peut obtenir 
le remboursement de la TVA sur les commissions.

La répartition entre prix d’adjudication et com-
missions peut être modifiée par convention par-
ticulière entre le vendeur et Maison R&C, sans 
conséquence pour l’adjudicataire.

2. Paiement
L’adjudicataire peut effectuer son règlement par 
les moyens suivants :
en espèces : jusqu’à 1.000 euros frais et taxes 
compris pour les particuliers français et pour 
les commerçants, jusqu’à 15.000 euros frais et 
taxes compris pour les ressortissants étrangers 
non commerçants sur présentation de leur pièce 
d’identité avec une adresse à l’étranger ; par carte 
bancaire Visa ou Mastercard ; par virement ban-
caire, les éventuels frais additionnels de transfert 
étant à la seule charge de l’adjudicataire  ; par 
chèque, la délivrance du lot étant alors suspen-
due au parfait encaissement dudit chèque.

Le paiement doit être réalisé au seul nom de l’ad-
judicataire. Maison R&C rappelle qu’aucun paie-
ment ne peut être réalisé pour un tiers et qu’au-
cune modification de l’identité de l’adjudicataire 
ne peut intervenir postérieurement à la vente aux 
enchères publiques. 

Le transfert de propriété ainsi que le transfert des 
risques s’opérant au prononcé du terme « adjugé » 
par le commissaire-priseur habilité, Maison R&C 
rappelle à l’adjudicataire qu’il est lui-même chargé 
de faire assurer ses acquisitions et décline toute 
responsabilité quant aux dommages que l’objet 
pourrait subir ou faire subir dans le cas où l’adju-
dicataire n’aurait pris aucune disposition.

3. Défaut de paiement 
Conformément à l’article L. 321-14 du Code de 
commerce, à défaut de paiement par l’adjudi-
cataire, et après mise en demeure restée in-
fructueuse adressée à l’adjudicataire par lettre 
recommandée avec accusé de réception, le bien 
est remis en vente à la demande du vendeur sur 
réitération des enchères. Si le vendeur ne formule 
pas cette demande dans un délai de trois (3) 
mois à compter de l’adjudication, Maison R&C a 
mandat d’agir en son nom et pour son compte et 
peut, selon son choix : 
• notifier à l’adjudicataire défaillant la résolution 
de plein droit de la vente, sans préjudice des 
éventuels dommages-intérêts. L’adjudicataire 
défaillant demeure redevable des frais de vente ; 
• poursuivre l’exécution forcée de la vente et le 
paiement du prix d’adjudication et des frais de 
vente, pour son propre compte et/ou pour le 
compte du vendeur, montant auquel s’ajoutent 
quarante euros de frais de recouvrement par lot. 

Maison R&C se réserve le droit d’exclure des 
ventes futures tout adjudicataire ou représentant 
de tout adjudicataire qui a été défaillant ou qui 
n’a pas respecté les présentes conditions géné-
rales d’achat.
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4. Délivrance des lots 
Tout lot ne peut être délivré à l’adjudicataire 
qu’après paiement intégral du prix, des frais et des 
taxes. Hors conditions particulières applicables 
aux ventes ayant lieu à l’Hôtel Drouot ou dans tout 
autre lieu de vente non directement géré par Maison 
R&C, et à compter du quatorzième (14e) jour après 
la vente, le lot acheté réglé ou non réglé restant à 
l’étude ou dans l’entrepôt de stockage de l’étude, 
fait l’objet d’une facturation de cinq (5) euros HT par 
jour et par lot, sauf pour tout meuble qui fait l’objet 
d’une facturation de dix (10) euros par jour et par lot 
au titre des frais d’entreposage et d’assurance. Pour 
tout lot adjugé, réglé ou non, demeurant stocké dans 
un autre lieu que tout lieu géré directement par Mai-
son R&C, l’adjudicataire fait son affaire des frais liés 
au stockage et aux éventuelles pénalités de retard 
s’inférant des conditions particulières qui lui est ap-
plicable et ne peut en tenir rigueur à Maison R&C.

L’adjudicataire est lui-même chargé de faire assu-
rer ses acquisitions, et Maison R&C décline toute 
responsabilité quant aux dommages que le lot 
pourrait encourir et ceci dès l’adjudication pronon-
cée. Toutes les formalités et transports restent à 
la charge exclusive de l’adjudicataire. Maison R&C 
peut recommander sur simple demande des entre-
prises de transport qui prennent alors en charge 
l’emballage et le transport des achats réalisés. Les 
sociétés de transport n’étant pas les préposées de 
Maison R&C, elle ne peut être responsable de leurs 
actes ou omissions. L’adjudicataire ayant opté pour 
un envoi de ses achats par une société de transport 
adhère aux conditions générales de ce prestataire et 
écarte la possibilité d’engager la responsabilité de 
Maison R&C en cas de préjudice subi dans le cadre 
de cette prestation de services.

5. Éventuel droit de rétractation du client 
consommateur pour l’achat d’un lot appartenant à 
un vendeur professionnel dans le cadre de ventes 
entièrement dématérialisées 
L’adjudicataire consommateur, entendu comme 
toute personne physique qui agit à des fins qui 
n’entrent pas dans le cadre de son activité com-
merciale, industrielle, artisanale, libérale ou agricole 
est informé qu’il dispose d’un droit de rétraction 
lorsque (i) le vendeur est un professionnel – en-
tendu comme toute personne physique ou morale, 
publique ou privée, qui agit à des fins entrant dans 
le cadre de son activité commerciale, industrielle, 
artisanale, libérale ou agricole – et (ii) que la vente 
est entièrement dématérialisée, en ce qu’elle se tient 
sans que quiconque n’ait la capacité d’assister à 
la vente en personne. Lorsque ce droit s’applique, 
l’adjudicataire consommateur dispose d’un délai de 
quatorze (14) jours suivant le lendemain de livrai-
son ou de la délivrance du lot pour exercer ce droit. 
Les lots pouvant bénéficier d’un droit de rétractation 
éventuel sont indiqués par le symbole « # ».

Cites et Exportation des biens 
culturels
L’exportation hors de France ou l’importation dans 
un autre pays d’un lot peut être affectée par les lois 
du pays vers lequel il est exporté ou importé. L’ex-
portation de tout lot hors de France ou l’importation 
dans un autre pays peut être soumise à l’obtention 
d’une ou plusieurs autorisation(s) d’exporter ou 
d’importer. Certaines lois peuvent interdire l’impor-
tation ou interdire la revente d’un lot dans le pays 
dans lequel il a été importé. L’exportation de cer-
tains lots dans un pays de l’Union Européenne est 
subordonnée à l’obtention d’un certificat d’exporta-

tion délivré par les services compétents du Minis-
tère de la Culture, dans un délai maximum de quatre 
(4) mois à compter de sa demande. 

La réglementation internationale du 3 mars 1973, 
dite Convention de Washington a pour objet la pro-
tection de spécimens et d’espèces dits menacés 
d’extinction. L’exportation ou l’importation de tout 
lot fait ou comportant une partie (quel qu’en soit 
le pourcentage) en ivoire, écailles de tortues, peau 
de crocodile, corne de rhinocéros, os de baleine, 
certaines espèces de corail et en palissandre, etc. 
peut être restreinte ou interdite. Il appartient, sous 
sa seule responsabilité, à l’adjudicataire de prendre 
conseil et de vérifier la possibilité de se conformer 
aux dispositions légales ou règlementaires qui 
peuvent s’appliquer à l’exportation ou l’importation 
d’un lot, avant même d’enchérir. 

Dans certains cas, le lot concerné ne peut être 
transporté qu’assorti d’une confirmation par expert, 
aux frais de l’acheteur, de l’espèce et ou de l’âge du 
spécimen concerné. Maison R&C peut, sur demande, 
assister l’adjudicataire dans l’obtention des autori-
sations et rapport d’expert requis. Ces démarches 
sont conduites aux seuls frais de l’acheteur. Cepen-
dant, Maison R&C ne peut garantir que les autorisa-
tions soient délivrées. En cas de refus de permis ou 
de délai d’obtention de celui-ci, l’adjudicataire reste 
redevable de la totalité du prix d’achat du lot. Un tel 
refus ou délai ne saurait en aucun cas justifier le re-
tard du paiement ou l’annulation de la vente.

Propriété intellectuelle
Maison R&C est seule titulaire du droit de repro-
duction de son catalogue et de son contenu. Toute 
reproduction de celui-ci est interdite et constitue 
une contrefaçon à son préjudice. Toute reproduc-
tion du catalogue de Maison R&C peut également 
constituer une reproduction illicite d’une œuvre ex-
posant son auteur à des poursuites en contrefaçon 
par le titulaire des droits d’auteur sur l’œuvre. La 
vente d’une œuvre n’emporte pas au profit de son 
nouveau propriétaire le droit de reproduction et de 
représentation de l’œuvre.

Données personnelles 
L’enchérisseur est informé que Maison R&C, en sa 
qualité de responsable de traitement, collecte et 
traite des données personnelles dans le cadre de 
l’exécution d’un contrat avec l’enchérisseur, ayant 
pour objet la gestion des ordres d’achat ferme ou 
téléphonique, ainsi que la gestion des enchères et 
des adjudications. L’enchérisseur dispose d’un droit 
d’accès, de suppression, de rectification, de limita-
tion et d’opposition de traitement et d’un droit à la 
portabilité sur ses données personnelles. L’enché-
risseur est invité à consulter la politique de protec-
tion des données personnelles accessible depuis 
l’onglet « Confidentialité  » en pied de page du site 
Internet de Maison R&C. L’enchérisseur s’engage 
à fournir des renseignements à jour et est respon-
sable de toute fausse déclaration. 

Lutte contre le blanchiment d’argent et 
le financement du terrorisme 
Conformément à l’article L. 561-2, 14° du Code mo-
nétaire et financier, les obligations relatives à la lutte 
contre le blanchiment de capitaux et le financement 
du terrorisme sont applicables à Maison R&C en sa 
qualité d’opérateur de ventes volontaires lorsque 
celle-ci procède à une transaction ou une série de 
transactions liées d’un montant égal ou supérieur à 
10.000 euros. L’adjudicataire ou son mandant s’en-

gage à fournir spontanément et de bonne foi l’en-
semble des documents permettant l’établissement 
de leur identité. En fonction des circonstances, 
Maison R&C peut être soumise à une obligation de 
vigilance renforcée, l’adjudicataire ou son mandant 
s’engageant alors à répondre à toute interrogation 
permettant à Maison R&C de se conformer à ses 
obligations légales. 

Loi applicable et attribution de compétence 
juridictionnelle 
Conformément aux dispositions de l’article L. 321-
17 du Code de commerce, l’action en responsabili-
té d’un opérateur de ventes volontaires se prescrit 
par cinq ans à compter de la prisée ou de la vente 
aux enchères publiques. Maison R&C rappelle à ses 
clients l’existence de codes de conduite applicables 
aux ventes volontaires aux enchères publiques, en 
l’espèce du Recueil des obligations déontologiques 
des opérateurs de ventes volontaires pris par arrêté 
ministériel du 30 mars 2022. Ce recueil est dispo-
nible sur le site du Conseil des ventes volontaires. 
Maison R&C informe également ses clients de la 
possibilité de recourir à une procédure extraju-
diciaire de règlement des litiges en saisissant le 
commissaire du Gouvernement près le Conseil des 
ventes volontaires, en ligne ou par courrier avec 
accusé de réception. Seule la loi française régit les 
présentes conditions générales d’achat. Tous les 
litiges auxquels le présent contrat pourrait donner 
lieu, et à défaut de conciliation préalable, concernant 
tant sa validité, son interprétation, son exécution, sa 
résiliation, leurs conséquences et leurs suites sont 
soumis exclusivement aux tribunaux compétents de 
Paris (France).



NOM 

PRENOM 

ADRESSE 

VILLE 

TEL. 

E-MAIL 

NUMERO DE COMPTE

CODE BANQUE

CODE GUICHET

Ordre d’achat 
(pour les lots désignés ci-dessous, prix hors frais)

Enchères par téléphone
Tél. à contacter pendant la vente

Les ordres d’achats écrits ou les enchères par téléphone sont une facilité mise en place par Maison RC pour ses clients. Maison R&C 
et ses employés ne pourront être tenus responsables en cas d’erreur ou omission dans l’exécution de cet ordre comme en cas de non 
exécution de celui-ci.

Aucune demande de téléphone ne sera acceptée pour les lots estimés moins de 100 euros. Nous vous rappelons que lorsque vous 
demandez une ligne téléphonique, vous vous engagez à enchérir pendant la vente. A défaut, merci de bien vouloir laisser un ordre fixe.

J’ai pris connaissance des conditions générales de vente imprimées 
dans le catalogue et accepte d’être lié(e) par leur contenu ainsi que 
par toute modication pouvant leur être apportées.
Je confirme l’exactitude de mes informations et de mes ordres.

224, rue Paradis 13006 Marseille -  16, rue de la Grange-Batelière 75009 Paris - +33 (0)1 87 44 88 63  - www.maisonrc.com
déclaration n° 098-2017 du 11 juillet 2017

LOT N° PRIX €DESCRIPTIF

date :

signature :

maison
R&C
COMMISSAIRES
PRISEURS

ordre d’achat



Youla CHAPOVAL (1919-1951)
Nature morte à la coupe de fruits. 1947
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Vente en préparation
Mars 2024

Marseille

Tableaux
Pour inclure des lots dans cette vente, 

veuillez contacter :
Romain RUDONDY

rudondy@maisonrc.com
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